MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Ata da quarta sessão extraordinária do

Departamento de Biociências e Saúde Única,

realizada no dia treze de dezembro de 2023, na

sala virtual da plataforma Conferência Web.

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na sala virtual 1

https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/bsu-ufsc e após o envio da pauta por via eletrônica, 2

participaram os seguintes integrantes do Departamento de Biociências e Saúde Única: Alberto 3

Sumiya - presidente, Aline Félix Schneider Bedin, Álvaro Menin, Carine Lisete Glienke, Cibely 4

Galvani Sarto, Erik Amazonas de Almeida, Giuliano Moraes Figueiró, Maria Conceição de 5

Oliveira, Maria Helena Ribeiro De Checchi, Rogério Manoel Lemes de Campos, Marcy Lancia 6

Pereira, Rosane Silvia Davoglio, Sandra Arenhart, Vanessa Sasso Padilha e Vladimir Araújo da 7

Silva. As professoras, Patrícia Daniele Hoffmann de Souza e Katia Jakovljevic Pudla Wagner 8

justificaram as ausências. A Prof.ª Graciele Cristiane More Manica Benetti estava de férias. A 9

acadêmica Nicole Jocys representou a categoria discente. Constatando-se haver quórum, o 10

presidente cumprimentou a todos (as) e apresentou os pontos de pauta, colocando-os em discussão, 11

não havendo manifestações, estes foram aprovados conforme apresentado a seguir: Apreciação de 12

formulário de concurso da vaga do Prof. Rogério Luizari Guedes; Apreciação de afastamento curta 13

duração no exterior da Profª. Maria Helena Ribeiro De Checchi – Edital Sinter 14/2023, AUGM 14

2024, mobilidade docente; Apreciação das atividades de extensão do BSU; Informes. Pauta 1 – 15

Apreciação de formulário de concurso da vaga do Prof. Rogério Luizari Guedes: o presidente 16

explicou a demanda informando da possibilidade de inclusão da vaga para concurso no primeiro 17

semestre de 2024, colocando em seguida o ponto em discussão. A Profª. Marcy começou 18

explicando o quesito campo de conhecimento porque havia informações entre parênteses, para isso 19

depois inserido uma justificativa no item seguinte do formulário. Discutiu-se a questão do título 20

de doutor e após consenso decidiu-se mantê-lo invés de pós-graduação apenas. Debateu-se 21

também os pontos do programa do concurso em função dos termos convencional e não 22

convencional, sendo resolvido com a inserção dos termos em metade dos pontos apenas. O ponto 23

foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Pauta 2 – Apreciação de afastamento 24

curta duração no exterior da Profª. Maria Helena Ribeiro De Checchi – Edital Sinter 14/2023, 25

https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/bsu-ufsc

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Página 2 de 5

AUGM 2024, mobilidade docente: o presidente passou a palavra para a Prof.ª Maria Helena, que 26

estava na sala virtual, porém tinha entrado em exame médico. O Prof. Alberto explicou que o 27

afastamento foi colocado como ponto de pauta porque recebeu orientações de outro departamento 28

e do responsável pela gestão de pessoas do campus; períodos superiores a oito dias devem ser 29

apreciados e qualquer decisão que o chefe não tenha certeza poderá passar pelo colegiado. O Prof. 30

Alberto continuou relatando que a Profª. Maria Helena foi selecionada para o intercâmbio na 31

Argentina, porém é necessário publicação no D.O.U. com no mínimo 30 dias de antecedência. 32

Considerando, que a maioria dos docentes estaria de férias até próximo o Carnaval, seria inviável 33

a realização de reunião antes. Como o formulário de inscrição da Profª. Maria Helena foi assinado 34

pela Direção do campus, o BSU não tinha a ciência formal, o que reforçou a necessidade de 35

apreciação pelo colegiado. O Prof. Erik disse que era para verificar bem o que se estava em análise 36

porque faltavam datas, que o Diretor não pode assinar pelo Departamento, que a Comissão de 37

Planejamento Estratégico se debruçou sobre o semestre de 2024.1 e 2. Portanto, deve-se haver um 38

mínimo de organização para saber o que isso implica para o BSU. O Prof. Alberto falou que em 39

reunião do NDE da Medicina, a Profª. Maria Helena informou que o período seria de 18/03 a 40

29/03/2024, o que foi confirmado pelo Prof. Vladimir. Profª. Sandra reforçou que apesar do trâmite 41

errado e da aprovação pela Direção, não via motivo para não apreciar e não aprovar, e que o 42

Departamento é a instância onde se faz essas aprovações, porque ele é o responsável pelos 43

professores. Sem mais manifestações, este ponto foi colocado em votação e aprovado por 44

unanimidade. Pauta 3 – Apreciação das atividades de extensão: o presidente informou que, 45

segundo a Profª. Kátia, as atividades enviadas para a apreciação não apresentavam pendências. 46

Colocou-se o ponto em discussão e a Profª. Aline questionou sobre atividades enviadas 47

recentemente, acrescentando que se relacionava a emissão de certificados. A Profª. Sandra 48

informou que aprovação de relatórios não precisam passam em reunião. Após estes comentários, 49

o ponto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Informes: a Profª. Cibely informou 50

que ontem ocorreu a reunião da Comissão de Monitorias do CCR, que apesar de não ter portaria, 51

o edital seria lançado até sexta-feira provavelmente. O Prof. Giuliano questionou como ficaria a 52

questão das monitorias nos blocos de disciplinas. A Profª. Cibely confirmou a necessidade de se 53

discutir este problema e que tentará articular uma conversa com Florianópolis, pensando em 2025. 54

O Prof. Giuliano sugeriu que se realize uma conferência, quando o Departamento for receber vaga 55

de redistribuição, para a existência de direito a professor substituto. Acrescentou para o colegiado 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Página 3 de 5

a possibilidade de reuniões presenciais com transmissão para o próximo 2024. O Prof. Erik deixou 57

registrado a conquista de jurisprudência do cultivo de cannabis para fins veterinários pelo TRF-4. 58

O Prof. Alberto reiterou a necessidade de um membro para a Coordenadoria de Ensino do BSU. 59

Por fim, sem mais a ser tratado, o presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada 60

a reunião, da qual, para constar, eu, Alberto Sumiya, chefe do BSU, lavrei a presente ata que, se 61

aprovada, será assinada por todos os presentes. 62

 63

 64

 65

Alberto Sumiya     ______________________________ 66

 67

 68

 69

Aline Félix Schneider Bedin    ______________________________ 70

 71

 72

 73

Álvaro Menin      ______________________________ 74

 75

 76

 77

Carine Lisete Glienke     ______________________________ 78

 79

 80

 81

Cibely Galvani Sarto     ______________________________ 82

 83

 84

 85

Erik Amazonas de Almeida    ______________________________ 86

 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Página 4 de 5

 88

 89

Giuliano Moraes Figueró    ______________________________ 90

 91

 92

 93

Graciele Cristiane Manica Benetti   Férias. 94

 95

 96

 97

Katia Jakovljevic Pudla Wagner   Ausência justificada. 98

 99

 100

 101

Marcy Lancia Pereira     ______________________________ 102

 103

 104

 105

Maria Conceição de Oliveira    ______________________________ 106

 107

 108

 109

Maria Helena Ribeiro De Checchi   ______________________________ 110

 111

 112

 113

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza   Ausência justificada. 114

 115

 116

 117

Rogério Manoel Lemes de Campos   ______________________________ 118

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Página 5 de 5

 119

 120

 121

Rosane Silvia Davoglio    ______________________________ 122

 123

 124

 125

Sandra Arenhart     ______________________________ 126

 127

 128

 129

Vanessa Sasso Padilha    ______________________________ 130

 131

 132

 133

Vladimir Araújo da Silva    ______________________________ 134

 135

 136

 137

Nicole Jocys (discente)    ______________________________ 138

		2023-12-14T12:28:57-0300

		2023-12-14T12:35:49-0300

		2023-12-14T13:00:35-0300

		2023-12-14T13:01:30-0300

		2023-12-14T13:04:12-0300

		2023-12-14T13:11:28-0300

		2023-12-14T13:14:26-0300

		2023-12-14T13:22:13-0300

		2023-12-14T13:26:37-0300

		2023-12-14T14:05:55-0300

		2023-12-14T15:37:32-0300

		2023-12-14T16:25:21-0300

		2023-12-14T16:34:59-0300

		2023-12-15T06:16:14-0300

		2023-12-16T23:20:15-0300